tinet ad minuendos sumtus civitatum: quo in capite sunt quædam nova, salutaria civitatibus: quibus ego magnopere delector. Hoc vero, ex quo suspicio nata est, me exquisisse aliquid, in quo te offenderem, translaticum est. Neque enim eram tam despiens, ut privatæ rei causa legari putarem, qui & tibi non privato, & pro re non privata sua, sed publica; non in privato, sed in publico orbis terræ consilio, id est, in senatu ut gratias agerent, mittebantur: neque cum edidi, ne quis injussu meo proficeretur, exclusi eos, qui me in castra, & qui trans Taurum persequi non possent. Nam id est maxime in tuis litteris irridendum. Quid enim erat, quod me persequerentur in castra, Taurumve transirent, cum ego Laodicea usque ad Iconium iter ita fecerim, ut me omnium illarum diœcesium, quæ cis Taurum sunt, omniumque earum civitatum magistratus, legationesque convenirent? Nisi forte postea cœperunt legare, quam ego Taurum transgressus sum, quod certe non ita est. Cum enim Laodiceæ, cum Apameæ, cum Synnadi, cum Philomeli, cum Iconii essem; quibus in oppidis omnibus commoratus sum: omnes jam istius generis legationes erant constitutæ. Atque hoc tamen te scire volo, me de isto sumtu legationum aut minuendo, aut remittendo decreuisse nihil, nisi quod principes civitatum a me postulassent: ne in venditionem tributorum, & illam acerbissimam exactionem (quam tu non ignoras) capiunt, atque ostiorum inducerentur sumtus minime necessarii. Ego autem cum hoc suscepsem, non solum iustitia, sed etiam misericordia adductus, ut levarem miseriis perditas civitates, & perditas maxime per magistratus suos, non potui in illo sumtu non necessario negligens esse. Tu, cum istiusmodi sermones ad te delati de me sunt, non debuisti credere. Si autem hoc genere delectaris, ut, quæ tibi in mente veniant, aliis attribuas: genus sermonis inducis in amicitiam minime liberale. Ego si in provincia detrahere de tua fama umquam cogitassem, non ad generum tuum Lentulum, neque ad libertum tuum Brun. disii, neque ad præfectum fabrum Corcyrae, quem in

36 EPIST. AD APPIUM PULCHRUM

locum me venire velles, retulisse. Quare potes, do-
cissimis hominibus auctoribus, quorum sunt de amici-
tia gerenda præclarissime scripti libri, genus hoc to-
tum orationis tollere, disputabant, ego contra differebam.
diebant: ego negabam. An mihi de te nihil esse dictum
numquam putas? ne hoc quidem, quod, cum me La-
odiceam venire voluisses, Taurum ipse transisti? Quod
iisdem diebus meus conventus erat Apamieæ, Synnadiis,
Philomeli: tuus Tarsi? Non dicam plura, ne, in quo
te objurgem, id ipsum videar imitari. Illud dicam,
ut sentio, si ista, quæ alios loqui dicis, ipse sentis:
sua summa culpa est. Sin autem alii tecum hæc loquun-
tur: tua tamen, quod audis, culpa nonnulla est. Mea
ratio in tota amicitia nostra constans, & gravis reperi-
etur. Quod siquicunq[ue] me astutiorem fingit: quid potest esse
callidius, quam, cum te absentem semper defenderim,
cum præsertim mihi usu venturum non arbitrarer, ut
ego quoque absens a te defendendus essent; nunc com-
mitterem, ut tu jure optimo me absentem deferere pos-
ses? Unum genus excipio sermonis, in quo persæpe
aliquid dicitur, quod te putem nolle dici: si aut lega-
torum tuorum cuiquam, aut præfectorum, aut tribuno-
rum militum male dicitur: quod tamen ipsum non me-
Hercule adhuc accidit me audiente, ut aut gravius dice-
atur, aut in pluris, quam mecum Corcyrae Clodius
est locutus: cum in eo genere maxime quereretur te
aliorum improbitate minus felicem fuisse. Hos ego ser-
mones, quod & multi sunt, & tuani existimationem,
ut ego sentio, non offendunt, lacescvi numquam, sed
non valde repressi. Si quis est, qui neminem bona fide
in gratiam putet redire posse: non nostram is perfidi-
am coarguit, sed indicat suam; simulque non de me
is pejus, quam de te existimat. Sin autem quem mea
instituta in provincia non delectant; & quadam dissimi-
litudine institutorum meorum, ac tuorum laedi se pu-
tat, cum uterque nostrum recte fecerit, sed non idem
uterque secutus sit: hunc ego amicum habere non cu-
ro. Liberalitas tua, ut hominis nobilissimi, latius in
provincia patuit. Nostra si angustior (etsi de tua pro-
ixa, beneficaque natura limavit) aliquid posterior an-
nus,

nus, propter quandam tristitiam temporum) non debent mirari homines, cum & natura semper ad largendum ex alieno fuerim restrictior, & temporibus, quibus alii moventur, iisdem ego movear: *me esse acerbum sibi, ut sim dulcis mihi.* De rebus urbanis quod me certioreni fecisti, cum per se mihi gratum fuit, tum quod significasti, tibi omnia mea mandata curae fore. In quibus unum illud te præcipue rogo, ut cures, ne quid mihi ad hoc negotii aut oneris accedat, aut temporis: Hortensiumque, nostrum collegam, & familiarem, roges, ut, si umquam mea causa quidquam aut sensit, aut fecit, de hac quoque sententia bima decedat: qua mihi nihil potest esse inimicus. De nostris rebus quod scire vis: Tarso, nonis Octobr. Amanum versus profecti sumus. Hæc scripsi postridie ejus diei, cum castra haberem in agro Mopsuhestiæ. Si quid egero, scribam ad te: neque domum umquam ad melius teras mittam, quin edjungam eas, quas tibi reddi velim. De Parthis quod quæris, fuisse nullos puto. Arabes qui sucrunt, admisto Parthico ornatu, dicuntur omnes revertisse. Hostem esse in Syria negant ullum. Tu velim ad me quam sæpiissime, & de tuis rebus scribas, & de meis, & de omni reipublicæ statu. de quo sum sollicitus eo magis, quod ex tuis litteris cognovi, Pompejum nostrum in Hispaniam iturum. Vale.

M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

9.

VIIX tandem legi litteras dignas Appio Clodio, plenas humanitatis, officii, diligentiae. Adspectus videlicet urbis tibi tuam pristinam urbanitatem reddidit. Nam, quas ex itinere ante, quam ex Asia egressus es, ad me litteras misisti, unas de legatis a me prohibitis proficisci, alteras de Appianorum ædificatione impedita, legi perinvitus. Itaque conscientia meæ constans erga te voluntatis, rescripsi tibi subiraius. Iis vero litteris lectis, quas Philotimo, liberto meo, dediti, cognovi, intellectique, in provincia multos fuisse, quin nos, quo animo inter nos sumus, esse nollent: ad urbem vero ut accesseris, vel potius ut primum tuos videris, cognosce te ex iis, qua in te absentem fide, qua in

C 5

in omnibus officiis tuendis erga te observantia, & constanza fuisset. Itaque quanti illud me æstimare putas, quod est in tuis litteris scriptum: si quid inciderit, quod ad meam dignitatem pertineat, etsi vix fieri possit, tamen te parem mihi gratiam relaturum? Tu vero facile facies. nihil est enim, quod studio, & benivolentia vel amore potius, effici non possit. Ego, etsi & ipse ita judicabam, & siebam crebro a meis per litteras certior: tamen maximam lætitiam cepi ex tuis litteris de spe minime dubia, & plane explorata triumphi tui: neque vero ob eam causam, quo ipse facilis consequerer: (nam id quidem ἐπικέργειον est) sed, mehercule, quod tua dignitas, atque amplitudo mihi est ipsa cara per se. Quare quoniam plures tu habes, quam ceteri, quos scias in hanc provinciam proficisci, quod te adeunt fere omnes, si quid velis: gratissimum mihi feceris, si ad me, simulatque adeptus eris, quod & tu confidis, & ego opto, litteras miseris. Longi subsellii (ut noster Pompejus appellat) judicatio, & mora, si quem tibi item unum, alterumve diem abstulerit, (quid enim potest amplius?) tua tamen dignitas suum locum obtinebit. Sed, si me diligis, si a me diligi vis, ad me litteras, ut quam primum lætitia afficiar, mittito. Et velim, reliquum quod est promissi, ac muneris tui, mihi persolvas. Cum ipsam cognitionem juris augurii consequi cupio, tum mehercule tuis incredibiliter studiis erga me, muneribusque delector. Quod autem a me tale quiddam desideras, sane mihi considerandum est, quoniam te remunerer potissimum genere: nam profecto non est meum, qui in scribendo (ut soles admirari) tantum industriae ponam, committere, ut negligens scribendo fuisse videar: præsertim cum id non modo negligentis, sed etiam ingratianum crimen futurum sit. Verum hæc videbimus. Illud, quod polliceris, velim pro tua fide, diligentiaque, & pro nostra non instituta, sed jam inveterata amicitia, cures, eniatre, ut supplicatio nobis quam honorificentissime, quam primumque decernatur. Omnino serius misi litteras, quam vellem: in quo cum navigandi difficultas fuit odiosa, tum ipsum discessum senatus incidiisse credo litteras